
DECRETO N.  11198 Del 07/11/2016

Identificativo Atto n.   933

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE DEI  PROGETTI  PER LA REALIZZAZIONE DI  AZIONI  DI  SISTEMA A
SUPPORTO DEL SISTEMA DUALE E DELL’APPRENDISTATO DI  1° LIVELLO AI  SENSI
DELL’ART.43  D.LGS.81/2015,  PRESENTATE  SULL’AVVISO  DI  CUI  AL  DECRETO
7835/2016  E  SUCCESSIVE  MODIFICHE  E  INTEGRAZIONI  DI  CUI  AL  DECRETO
9710/2016

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE 
SISTEMA EDUCATIVO E DIRITTO E ALLO STUDIO

VISTI:

• la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della 
Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30

• la  l.r.  28  settembre  2006,  n.  22  “Il  mercato  del  lavoro  in  Lombardia”,  così  come 
modificata e integrata dalla l.r. 5 ottobre 2015, n. 30;

• l’Accordo del 24 settembre 2015 tra il  Governo, le Regioni e le Province autonome 
relativo  all’attuazione  del  progetto  sperimentale  “Azioni  di  accompagnamento, 
sviluppo e rafforzamento del  sistema duale nell’ambito dell’Istruzione e Formazione 
Professionale”;

• il  decreto del  Direttore Generale della Direzione Generale per  le  politiche attive,  i 
servizi per il lavoro e la formazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 
417/I/2015  del  17  dicembre  2015,  con  il  quale  sono  state  assegnate  a  Regione 
Lombardia risorse pari a € 27.487.612,00 per il finanziamento dei percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale nel sistema duale ed è stata prevista la possibilità di riservare 
una quota pari  a massimo il  10% delle risorse assegnate da destinare ad azioni  di 
sistema collegate ai percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere nell’istruzione 
e formazione professionale;

RICHIAMATE:

• la D.G.R. n. X/4700 del 29 dicembre 2015, con la quale è stato approvato lo schema di 
Protocollo  di  Intesa  tra  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  e  Regione 
Lombardia,  poi  sottoscritto  il  13  gennaio  2016,  con  il  quale  sono  state  definite  le 
modalità  operative  per  l’avvio  della  linea  due del  progetto  sperimentale  recante 
azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell’ambito 
dell’istruzione e formazione professionale;

• la D.G.R. n. X/4872 del 29 febbraio 2016 e, in particolare, l’allegato “C” con il quale è 
stata  definita  una  prima  articolazione  degli  interventi  finalizzati  allo  sviluppo  e 
rafforzamento  del  sistema  duale  lombardo  nell’ambito  dei  percorsi  di  istruzione  e 
formazione professionale ed è stata approvata la ripartizione delle risorse messe a 
disposizione dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

• la D.G.R. n. X/5354 del 27 giugno 2016, con la quale sono stati aggiornati gl interventi  
per  il  rafforzamento  del  sistema  duale  nell’ambito  dei  percorsi  di  istruzione  e 
formazione  professionale  per  l’a.f.  2016/2017  e,  di  conseguenza,  adeguata  la 

1



dotazione finanziaria a disposizione di tali interventi; 

• la  D.G.R.  n.  X/5629  del  26  settembre  2016  “Ulteriori  determinazioni  in  merito  al 
potenziamento dell’alternanza scuola-lavoro e dell’apprendistato di  primo livello in 
Regione Lombardia – Modifiche alla D.G.R. n. X/5354 del 27 giugno 2016”;

RICHIAMATI:

• il d.d.s. n. 7326 del 26 luglio 2016, con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per il 
sostegno alla realizzazione di un’offerta formativa finalizzata all’acquisizione di un titolo 
ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. n. 81/2015;

• il d.d.u.o. n. 7835 del 4 agosto 2016, con il quale sono stati approvati gli avvisi pubblici 
per  il  potenziamento  dell’alternanza  scuola-lavoro  nei  percorsi  di  Istruzione  e 
Formazione Professionale  e  per  la  realizzazione di  azioni  di  sistema a supporto  del 
sistema duale e dell’apprendistato di I livello per l’a.f. 2016/2017;

• il d.d.u.o. n. 9710 del 5 ottobre 2016, con il quale sono state apportate integrazioni e 
modifiche agli avvisi di cui al d.d.u.o n. 7835/2016. 

DATO ATTO che il d.d.u.o. 7835/2016 approva l’Avviso (allegato 3), volto a sostenere la 
realizzazione di  azioni  di  sistema a supporto del sistema duale e dell’apprendistato di  I 
livello, e che tale avviso prevede due diverse linee di intervento:

• Linea 1 – Attività di  informazione e sensibilizzazione, finalizzate alla diffusione di  una 
cultura  dell’apprendimento  innovativa,  caratterizzata  dalla  stretta  integrazione  tra 
istruzione e lavoro;

• Linea  2  –  Sostegno  alla  progettazione  e  all’attuazione  di  percorsi  sperimentali  di 
innovazione e internazionalizzazione dell’apprendistato, dedicati a gruppi omogenei 
di  giovani con contratto di  apprendistato di  durata pluriennale per la qualifica o il 
diploma professionale e assunti presso la stessa azienda o con contratto finalizzato al 
conseguimento  della  medesima  qualifica  o  diploma,  di  cui  al  paragrafo  3.2 
dell’”Avviso  pubblico  per  il  sostegno  alla  realizzazione  di  un’offerta  formativa 
finalizzata all’acquisizione di  un titolo ai  sensi  dell’art. 43 D.Lgs. 81/2015”, approvato 
con DDS n. 7326 del 26/07/2016;

VISTO, inoltre, che con il d.d.u.o 9710/2016, in attuazione alla sopracitata DGR 5629/2016, 
si dispone di modificare l’avviso di cui all’allegato 3 del d.d.u.o. n. 7835/2016, “Avviso per 
la realizzazione di azioni di sistema a supporto del sistema duale e dell’apprendistato di  
primo livello ai sensi dell’art. 43 D.lgs 81/2015”, stabilendo che la dotazione finanziaria per 
la linea C “Misure a sostegno della promozione e potenziamento del  sistema duale e 
dell’apprendistato di I livello” sia rideterminata in un importo pari a 420.000,00 euro, di cui  
300.000  euro  per  “Attività  di  informazione  e  sensibilizzazione”  e  120.000,00  euro  per 

2



“Interventi per il sostegno alla progettazione e all’attuazione dei percorsi sperimentali di 
innovazione e internazionalizzazione dell’apprendistato”;

RICHIAMATO il Decreto n. 7835 del 04/08/2016 e s.m.i. in cui è stabilito che lo stanziamento 
di € 420.000,00 per l’avviso di cui all’allegato 3 trova copertura nei capitoli 11648, 11649 e 
11650 del bilancio regionale 2016;

DATO  ATTO  che  con  nota  del  E1.2016.0488921del  25/10/2016,  il  Direttore  Generale 
Istruzione Formazione e Lavoro ha nominato la Commissione di Valutazione dei progetti 
presentati, che ha provveduto alla valutazione sulla base dei criteri definiti dal punto 8 
dell’Avviso pubblico,  come risulta dalla documentazione agli  atti  della D.G. Istruzione, 
Formazione e Lavoro;

VALUTATO, inoltre, a seguito della riduzione sullo stanziamento dell’Avviso, operata con la 
DGR n. X/5629 del 26 settembre 2016, di assegnare ai progetti risultati in stato “ammesso e 
finanziato” un importo max di € 20.000,00 in ragione della necessità di garantire, mediante 
la realizzazione delle azioni di sistema, un’adeguata copertura degli interventi su tutto il  
territorio regionale e per tutte le filiere produttive dei contratti di apprendistato

VALUTATO, pertanto di procedere all’approvazione della graduatoria dei progetti per la 
realizzazione di  azioni  a supporto del  sistema duale – Linea di  intervento 1 e Linea di 
intervento 2 - come definita dalla Commissione di valutazione e come risulta dai rispettivi  
elenchi  allegati  (Allegato  A  e  B)  che costituiscono parte  integrante e  sostanziale  del 
presente atto;

STABILITO,  inoltre,  che  l’impegno  e  la  liquidazione  delle  risorse  verrà  effettuato  in 
anticipazione dietro presentazione di idonea garanzia sotto forma di:

o fidejussione pari al 100% dell’importo; 
o o cauzione pari al 20% dell’importo. 

DATO ATTO:

• che il presente provvedimento verrà pubblicato sul B.U.R.L. e sul sito web della D.G. 
Istruzione, Formazione e Lavoro;

• che il presente provvedimento rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 26 del D.Lgs. 
n. 33/2013.”;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  adottato  in  coerenza  con  i  tempi  di 
programmazione fissati  dalle dalle DGR n.  5354/2016 e n.  5629/2016 e nel  rispetto dei  
termini previsti nell’Avviso approvato con Decreto 7835/2016 e s.mi.;

3



VISTI:

• la DCR n. X/78. del 09/07/2013, con cui è stato approvato il PRS della X legislatura

• la  l.r.  n.  34/1978  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  nonché  il  regolamento  di  
contabilità

• la Legge Regionale n. 104 del 23 dicembre 2015 “Bilancio di previsione 2016/2018;

• la  D.G.R.  del  29  dicembre  2015  n.  X/4709  “Approvazione  documento  tecnico  di 
accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2016-2018  -  Piano  di  alienazione  e 
valorizzazione degli  immobili  regionali  per  l'anno 2016  -  Programma triennale  delle 
opere  pubbliche  2016-2018  -  Programmi  annuali  di  attività  degli  enti,  aziende 
dipendenti  e  società in house -  Piano prospetti  per  il  consolidamento del  bilancio 
regionale degli enti dipendenti-Piano studi e ricerche 2016-2018”;

• Il  Decreto  del  Segretario  Generale  n.  11938  del  30/12/2015  avente  ad  oggetto 
“Bilancio Finanziario Gestionale 2016/2018”;

• il Decreto del Direttore Generale Istruzione, Formazione e Lavoro n. 161 del 15/01/2016 
con  cui  si  è  provveduto  all’assegnazione  delle  risorse  finanziarie  del  Bilancio 
pluriennale 2016/2018 ai  Dirigenti  delle Unità Organizzative della Direzione Generale 
Istruzione, Formazione e Lavoro ;

• la lettera prot. n. E1.00016019 del 19/01/2016. di “”Assegnazione risorse finanziarie del 
bilancio pluriennale 2016 – 2018 ai dirigenti delle Strutture della UO Sistema Educativo - 
anno 2016 ;

• la  l.r.  del  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  d 
organizzazione e personale”;

• i provvedimenti organizzativi della X legislatura e, in particolare, la D.G.R. n. X/4774 del 
28 gennaio 2016 “I Provvedimento Organizzativo 2016”, con la quale è stato affidato a 
Brunella Reverberi l’incarico di Dirigente dell’Unità Organizzativa Sistema Educativo e 
Diritto allo Studio;

DECRETA

1. di approvare gli esiti dell’attività della Commissione di Valutazione, nominata ai sensi 
dell’art. 8 dell’Avviso (allegato 3) approvato con Decreto 7835/2016 e s.m.i.,  come 
risultanti dalla documentazione agli atti della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro;

2. di approvare la graduatoria dei progetti per la realizzazione di azioni a supporto del 
sistema duale – Linea di intervento 1 e Linea di intervento 2 -, secondo quanto risulta 
dagli elenchi allegati (Allegato A e B), che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

4



3. di assegnare ai progetti risultati in stato “ammesso e finanziato” un importo max di € 
20.000,00 in ragione della necessità di garantire, mediante la realizzazione delle azioni  
di sistema, un’adeguata copertura degli interventi su tutto il territorio regionale e per 
tutte le filiere produttive dei contratti di apprendistato;

4. di  dare atto che l’impegno e la liquidazione delle risorse verrà effettuato a seguito 
della presentazione di idonea garanzia sotto forma di:
o fidejussione pari al 100% dell’importo; 
o o cauzione pari al 20% 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.L. e sul sito web della 
D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro;

6.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nell’ambito  di  applicazione 
dell’art.26 del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


